
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11.2017 1542

п. Мартюш

Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории Каменского 

городского округа на 2018-2030 годы» (вредакции от 30.03.2018 г. № 522/1, от 
23.10.2018 г. № 1598, от 9.11.2018 г. №1768, от 29.12.2018 г. № 2217, от 

29.03.2019 г. № 672, от 30.12.2019 № 2432, от 30.12.2019 № 2458, от 13.03.2020 
№362, от 20.08.2020№1165, от 09.03.2021 №332, от 15.11.2021 №1907, от 

30.12.2021 №2224, от 07.02.2022№176, от 05.08.2022 №1694, от 30.08.2022 
№1884, от 12.09.2022 №1953, от 30.12.2022 №.2861, от 15.05.2023 № 860, от 
13.07.2023 № 1290, от 07.11.2023 №2184, от 29.12.2023 №2592, от 06.05.2024

№853, от 02.08.2024 № 1620)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», 
постановлением Главы Каменского городского округа от 25.12.2014 года № 
3461 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Каменского городского округа», руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каменского 
городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды на территории Каменского городского округа на 2018-2030 
годы» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить на 
официальном сайте администрации Каменского городского округа в сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы
энергетики, строительства и связи

А.Ю. Кошкаров

Администрации
А.П.Баранова

по вопт ЖКХ,

г /
L £/ V  \
I I  Протокольная|1* •'

Глава городского округа! \

\ <

часть



Утверждён
Постановлением Главы МО «Каменский 
городской округ» 
от 14.11.2017 год № 1542 

«Об утверждении муниципальной 
подпрограммы «Формирование комфортной 
городской среды на территории Каменского 
городского округа на 2018 - 2024 годы» (в 
редакции от 30.03.2018 г. № 522/1, от 
23.10.2018 г. № 1598, от 9.11.2018 г. № 1768, 
от 29.12.2018 г. № 2217, от 29.03.2019 г. № 
672, от 30.12.2019 № 2432, от 30.12.2019 № 
2458, от 13.03.2020 №362, от 20.08.2020 
№1165, от 09.03.2021 №332, от 15.11.2021 
№1907, от 30.12.2021 №2224, от 07.02.2022 
№176, от 05.08.2022 №1694, от 30.08.2022 № 
1884, от 12.09.2022 №1953, от 30.12.2022 № 
2861, от 15.05.2023 № 860, от 13.07.2023 № 
1290, от 07.11.2023 № 2184, от 29.12.2023 
№2592, от 06.05.2024 №853, от 02.08.2024 № 
1620)

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2018-2030 ГОДЫ»

Ответственный 
исполнитель программы

Заместитель Главы Администрации по вопросам ЖКХ, 
строительства, энергетики и связи Баранов А.П.

Сроки реализации 
программы

2018 - 2030 годы

Цели и задачи 
программы

Цель:
Повышение уровня благоустройства территорий населённых 
пунктов в Каменском городском округе.
Задачи:
1)повышение уровня благоустройства дворовых территорий у 
многоквартирных домов в Каменском городском округе;
2)повышение уровня благоустройства муниципальных территорий 
общего пользования (площади, скверы, аллеи и т.д.);
3)повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территории Каменского городского округа.

Перечень подпрограмм 
муниципальной 
программы (при их 
наличии)

нет

Перечень основных 
целевых показателей 
программы

1)количество благоустроенных дворовых территорий при 
реализации мероприятий программы;
2) увеличение доли благоустроенных дворовых территорий;
3)количество благоустроенных территорий общего пользования;
4) увеличение доли благоустроенных территорий общего



2

пользования;
5) количество вовлечённых заинтересованных граждан и 
организаций при реализации мероприятий программы.
ВСЕГО: 78507,2 тыс. рублей, в том числе по годам
2018 год -  935,00 тыс. рублей;
2019 год -  19 857,5 тыс. рублей;
2020 год -  655,0 тыс. рублей;
2021 год -  298,0 тыс.рублей;
2022 год -  11 483,3 тыс.рублей.
2023 год -  26344,6 тыс.рублей;
2024 год -  18933,8 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
2027 год -  0,0 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год -  0,0 тыс.рублей.

Из них местный бюджет: 7851,0 тыс.рублей.
2018 год -  250,0 тыс.рублей;
2019 год -  493,4 тыс.рублей;
2020 год -  655,0 тыс.рублей;
2021 год -  298,0 тыс.рублей;
2022 год -  608,4 тыс.рублей.
2023 год-3466,1 тыс.рублей;
2024 год -  2080,1 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
2027 год -  0,0 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год — 0,0 тыс.рублей.

Из них областной бюджет: 70656,2 тыс.рублей.
2018 год -  685,0 тыс.рублей;
2019 год -  19 364,1 тыс.рублей;
2020 год -  0,0 тыс.рублей;
2021 год -  0,0 тыс.рублей;
2022 год -  10 874,9 тыс.рублей;
2023 год-22878,5 тыс.рублей;
2024 год -  16853,7 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
2027 год -  0,0 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;___________________ ____

Объем финансирования 
программы по годам 
реализации, тыс.рублей



3

2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год -  0,0 тыс.рублей.
Из них внебюджетные средства*: 0,0 тыс.рублей.
2018 год -  0,0 тыс.рублей;
2019 год -0,0 тыс.рублей;
2020 год -  0,0 тыс.рублей;
2021 год -  0,0 тыс.рублей;
2022 год -  0,0 тыс.рублей;
2023 год -  0,0 тыс.рублей;
2024 год -  0,0 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
2027 год -  0,0 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год -  0,0 тыс.рублей.
(* - субсидия, полученная из областного бюджета на
выполнение мероприятий по комплексному
благоустройству общественных и дворовых территорий
Каменского городского округа на соответствующий
финансовый год, при условии прохождения отбора
муниципальных образований в соответствии с
Постановлением Правительства Свердловской области от
31.10.2017 года № 805-1111).
Из них средства заинтересованных лиц**: 0,0 тыс.рублей.
2018 год -  0,0 тыс.рублей;
2019 год -  0,0 тыс.рублей;
2020 год -  0,0 тыс.рублей;
2021 год -  0,0 тыс.рублей;
2022 год -  0,0 тыс.рублей;
2023 год -  0,0 тыс.рублей;
2024 год -  0,0 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
2027 год -  0,0 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год -  0,0 тыс.рублей.
(** - средства собственников многоквартирных домов,
спонсоров, организаций, при условии прохождения
отбора муниципальных образований в соответствии с
Постановлением Правительства Свердловской области от
31.10.2017 года № 805-1111).
Из них средства местного бюджета ***: 0,0 тыс.рублей.



4

Адрес размещения 
программы в сети 
Интернет________

2018 год -  0,0 тыс.рублей;
2019 год -  0,0 тыс.рублей;
2020 год -  0,0 тыс.рублей;
2021 год -  0,0 тыс.рублей;
2022 год -  0,0 тыс.рублей;
2023 год -  0,0 тыс.рублей;
2024 год -  0,0 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
2027 год -  0,0 тыс.рублей;
2028 год -  0,0 тыс.рублей;
2029 год -  0,0 тыс.рублей;
2030 год -  0,0 тыс.рублей.
(*** _ дополнительное финансирование из местного 
бюджета, предусматриваемое при уточнении бюджета, при 
условии прохождения отбора муниципальных образований 
в соответствии с Постановлением Правительства
Свердловской области от 31.10.2017 года№  805-1111)._____
http://kamensk-adm.ru/

Раздел 1.ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 
СФЕРЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МО 

«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

Под комфортными следует понимать благоприятные для жизни и 
хозяйственной деятельности проживающего населения условия, которые могут 
быть обеспечены при соблюдении различных социально-экономических 
параметров. У населения постоянно растут требования к повышению качества 
жизни и к комфортности проживания на любой территории. Любая территория, в 
том числе и сельская местность должны быть привлекательными не только для 
своего населения, но и для предприятий, инвесторов, туристов.

Комфортность проживания населения -  это характеристика физического, 
психологического, эмоционального и социального восприятия людьми своего 
положения в жизни в зависимости от культурных особенностей и системы 
ценностей и в связи с их целями, ожиданиями, стандартами и заботами.

К критериям комфортности проживания относятся:
-  комфортность жилья для проживания;
-  доступность социальных услуг (поликлиники, ЖКХ, школы, детские сады, 
больницы и другие объекты социальной сферы);
-  культурно-досуговая деятельность;
-  экономическая привлекательность для населения;
-  социальная ориентированность градообразующего предприятия;
-  благоприятные экологические условия.

http://kamensk-adm.ru/


5

Комфортность проживания в многоквартирных домах определяется 
уровнем благоустройства дворовых территорий с учётом организации во дворах 
дорожно-тропиночной сети, озеленения, обустройства детских спортивно­
игровых площадок, организации площадок для выгула собак, устройства 
хозяйственных площадок для сушки белья, чистки одежды, ковров и предметов 
домашнего обихода, упорядочения парковки индивидуального транспорта, 
обустройство мест сбора и временного хранения мусора.

В населённых пунктах Каменского городского округа проживает 26455 
человек, в том числе в многоквартирных домах 16463 человек, что составляет 
порядка 62,23 % от общего числа жителей. Площадь муниципального 
образования составляет 214602 га. В Каменском городском округе 65 населённых 
пунктов, в том числе 8 населённых пунктов с численностью населения более 1 ООО 
человек с количеством проживающих жителей 16264 человек, что составляет 55,4 
%  от общего числа жителей. Земли населённых пунктов составляют 13473 га, что 
составляет лишь 6,28 %  от всех земель Каменского городского округа.

На территории городского округа насчитывается 178 дворов, в том числе 
имеющих некоторые элементы благоустройства 127 дворов, но основные 
элементы благоустройства были установлены с 80-ых по 90-ые годы. Процент 
износа конструкций благоустройства составляет 88%. На территории городского 
округа нет ни одного двора, который отвечает требованиям комплексного 
благоустройства, то есть имел бы необходимые элементы благоустройства, 
отвечающие современным потребностям человека, и удовлетворял жителей 
любого возраста.

В городском округе кроме территорий дворов есть и территории общего 
пользования, которые так же являются частью территории населённых пунктов. К 
таким территориям можно отнести: территории у сельских клубов, библиотек, 
территории у зданий сельских администраций, территории у памятников и 
обелисков, территории скверов и аллей, места для выгула домашних животных, а 
также территории сельских кладбищ. Количество таких территорий общего 
пользования у зданий клубов, сельских администраций и скверов составляет 61 
единиц. Количество памятников 47 единиц, мест для выгула домашних животных 
составляет 69 площадок. Всего территорий общего пользования 177 единиц. 
Благоустроенных территорий общего пользования всего 47, что составляет 
26,6 %. Уровень благоустройства таких территорий в основном не отвечает 
современным требованиям.

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основная цель и задачи программы отражены в приложение № 1 и 
включают в себя:

Повышение уровня благоустройства территорий в Каменском городском 
округе.



6

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:

1)повышение уровня благоустройства дворовых территорий у 
многоквартирных домов в Каменском городском округе;

2)повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего 
пользования (площади, скверы, аллеи и т.д.);

3)повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
Каменского городского округа.

Комплексное благоустройство территории должно соответствовать 
требованиям, предусмотренным в Правилах благоустройства территории 
муниципального образования «Каменский городской округ», утверждённых 
Решением Думы Каменского городского округа от 25.10.2018 года № 281.

Благоустройство территории производится с учётом мнения жителей по 
утверждённому проекту, который прошёл экспертизу и отвечает современным 
требованиям градостроительных норм.

В целях объективной оценки поставленной цели, выполнения задач и 
мероприятий программы установлены целевые показатели, которые определяются 
расчётным методом.

Методика сбора исходной информации и расчёта целевых показателей 
программы представлены в приложении № 3.

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В целях достижения цели программы и выполнения поставленных задач 
разработан план мероприятий по выполнению программы, который приведён в 
приложении № 2.

Мероприятия программы включают в себя выполнение комплексных 
проектов благоустройства территорий дворов у многоквартирных домов и 
территорий общего пользования.

Предложения граждан по включению дворовых территорий в 
муниципальную программу, подготовленные в рамках минимального перечня 
работ, могут включать все или несколько видов работ, предусмотренных 
минимальным перечнем работ.

При предоставлении предложений граждан по включению дворовых 
территорий в муниципальную программу, подготовленные в рамках 
дополнительного перечня работ, предоставление предложений в рамках 
минимального перечня не является обязательным.

В комплексных проектах благоустройства дворовой территории входят 
следующие виды работ:

- обустройство детских игровых площадок;
- обустройство спортивных площадок;
- обустройство пешеходных дорожек;



7

- установка малых архитектурных форм (питьевые фонтанчики, скамейки, 
столики, скульптуры, декоративные вазы и т.д.)

- обустройство площадки для выгула собак;
- озеленение территории (устройство газонов, цветников, посадка деревьев 

и кустарников, санитарная обрезка деревьев и кустарников);
-устройство хозяйственных площадок (для сушки белья, чистки одежды и 

ковров и т.д.);
- обустройство мест сбора и временного хранения мусора;
- обустройство парковочных карманов для индивидуального транспорта.
В качестве возможных проектов благоустройства муниципальных 

территорий общего пользования могут быть предложены для обсуждения и 
благоустройства, следующие виды проектов и территорий:

- благоустройство парков/скверов/аллей;
- освещение улицы/парка/сквера/аллей;
- благоустройство мест для купания (пляжи);
- реконструкция/строительство многофункционального общественного 

объекта (стадион или детская спортивно-игровая площадка);
- благоустройство территории возле общественного здания (дом культуры 

или библиотека);
- устройство или реконструкция детской площадки;
- благоустройство кладбища;
- благоустройство территории вокруг памятника;
- установка памятников;
- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха 

(лавочки, урны для сбора мусора, малые архитектурные формы и т.д.) на 
конкретной улице;

- реконструкция мостов/переездов внутри населённого пункта;
- обустройство родников;
- очистка водоёмов;
- благоустройство пустырей;
- благоустройство площадей в населённом пункте;
- благоустройство или организация муниципальных рынков;
- иные объекты.
Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве и подлежащих благоустройству в период 2018-2030 годов, 
исходя их поступления предложений заинтересованных лиц и физического 
состояния общественной территории, представлен в приложении № 4.

Порядок участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий, 
направленных на формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании Каменский городской округ, представлен в приложении № 5.

Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении общественной территории в муниципальную 
программу «Формирование комфортной городской среды на территории 
Каменского городского округа на 2018-2030 годы», представлен в приложении



Нормативная стоимость (единичные расценки) элементов благоустройства 
по проектам благоустройства территорий, представлены в приложении № 7.

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в период 
2018-2030 годов представлен в приложении № 8.

Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 
программу «Формирование комфортной городской среды на территории 
Каменского городского округа на 2018-2030 годы» представлен в приложении №
9.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее 2020 года за счет 
средств указанных лиц представлен в приложении № 10.

Раздел 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации программы включает в себя несколько этапов:
1.Проведение общественных обсуждений по благоустройству территорий 

населённых пунктов дворовых территорий и территорий общего пользования в 
соответствии с утверждённым Порядком и сроков предоставления, рассмотрения 
оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 
муниципальную программу (далее -  Порядок). Результаты общественных 
обсуждений оформляются письменно в виде протоколов собраний.

2. Приём предложений, заявок, проектов на благоустройство территории в 
населённых пунктах в соответствии с утверждённым Порядком.

3. Проведение отбора предложений, заявок, проектов для включения в 
муниципальную программу «Формирование комфортная городская среда на 
территории Каменского городского округа на 2018-2030 годы».

4.Направление заявки на участие в региональной программе 
«Формирование комфортной городской среды». Заявка подаётся в Министерство 
энергетики и ЖКХ Свердловской области для включения муниципальных 
проектов по благоустройству территорий населённых пунктов.

В срок до 30 ноября специалистами Администрации и кураторами 
муниципальной программы производится распределение бюджетных средств на 
следующий финансовый год между мероприятиями программы.

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счёт средств 
нескольких источников финансирования, в том числе

- местный бюджет в сумме -  7851,0 тыс.рублей;
- областной бюджет в сумме -  70 656,2 тыс.рублей;

№ 6 .



9

- внебюджетные средства * - 050 тыс.рублей (* - субсидия, полученная из 
областного бюджета на выполнение мероприятий по комплексному 
благоустройству общественных и дворовых территорий Каменского городского 
округа на соответствующий финансовый год, при условии прохождения отбора 
муниципальных образований в соответствии с Постановлением Правительства 
Свердловской области от 31.10.2017 года № 805-ПП);

- средства заинтересованных лиц ** - 0,0 тыс.рублей (** - средства 
собственников многоквартирных домов, спонсоров, организаций, при условии 
прохождения отбора муниципальных образований в соответствии с 
Постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 года № 805-
ПП);

- средства местного бюджета *** - 0,0 тыс.рублей (*** - дополнительное 
финансирование из местного бюджета, предусматриваемое при уточнении 
бюджета, при условии прохождения отбора муниципальных образований в 
соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от
31.10.2017 года № 805-ПП).

Общая сумма финансирования составляет -  78507,2 тыс. рублей.
В реализации проектов муниципальной программы принимают участие 

собственники жилых помещений и организации всех форм собственности.
Кроме финансового (денежного) вклада вклад может быть внесён в не 

денежной форме. В частности это может быть:
- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу 
работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие 
работы (покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана 
объекта);

- предоставление строительных материалов, техники и т.д.;
- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 

выполняющей работы и для её работников (горячий чай, печенье и т.д.).
Форма и минимальная доля финансового и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц, организаций в выполнении работ по благоустройству 
дворовых территорий обсуждается при участии граждан по каждому проекту 
отдельно и оформляется в виде протокола собрания.

Раздел 5. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы «Формирование комфортной 
городской среды на территории Каменского городского округа на 2018-2030 
годы» позволит:

- реализовать не менее 9 комплексных проектов по благоустройству 
территорий населённых пунктов, что приведёт к повышению уровня 
комфортности проживания порядка 7 545 человек;

- увеличить количество благоустроенных дворов на 2,3 % от общего числа 
дворов;



10

- увеличить долю благоустроенных территорий общего пользования на
2,2%.

При реализации муниципальной программы возникают следующие риски:
- бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местного 

бюджетов и возможностью невыполнения своих обязательств по 
софинансированию мероприятий муниципальной программы;

- социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 
населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве 
дворовых территорий и т.д.;

- управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным 
управлением реализацией муниципальной программы, низким качеством 
межведомственного взаимодействия, недостаточным контролем над реализацией 
муниципальной программы и т.д.;

- иные риски, которые могут препятствовать выполнению муниципальной 
программы.

В целях снижения уровня рисков, которые могут препятствовать реализации 
мероприятий муниципальной программы, предлагается следующий комплекс 
мероприятий:

- применение в проектных решениях по благоустройству местных 
строительных материалов в целях снижения стоимости проекта;

- максимальное вовлечение к участию в реализации проектов по 
благоустройству заинтересованных лиц;

- активное размещение в средствах массовой информации реализуемых 
проектов с целью максимального вовлечения заинтересованных лиц;

- привлечение к контролю реализации проектов муниципальной программы 
общественных организаций (депутатов Думы Каменского городского округа, 
Совет ветеранов, Совет женщин, Общественную палату, старост населённых 
пунктов, старших многоквартирных домов, управляющих компаний);

ежемесячно проводить мониторинг реализации муниципальной 
программы с целью своевременного выявления всех препятствий и 
своевременного принятия управленческого решения.



Приложение №1 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории 
Каменского городского округа на 2018-2030 годы» (в редакции от 30.03.2018 г. № 522/1, от 23.10.2018 г. № 
1598, от 9.11.2018 г. № 1768, от 29.12.2018 г. № 2217, от 29.03.2019 г. № 672, от 30.12.2019 № 2432, от
30.12.2019 № 2458, от 13.03.2020 №362, от 20.08.2020 №1165,от 09.03.2021 № 332, от 15.11.2021 2021 № 
1907, от 30.12.2021 №2224, от 07.02.2022 №176, от 05.08.2022 № 1694, от 30.08.2022 № 1884, от
12.09.2022 №1953, от 30.12.2022 № 2861, от 15.05.2023 № 860, от 13.07.2023 № 1290, от 07.11.2023 № 
2184, от 29.12.2023 № 2592, 06.05.2024 №853, от 02.08.2024 № 1620)

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВОЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Номе

Р
строк

и

Номер
цели,

задачи,
целевог

о
показате

ля

Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
Единица
измерен

ия
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Источник
значений

показателе
й

1 1.
Цель 1. Повышение уровня благоустройства территорий населённых пунктов в Каменском 
городском округе

2 1.1.
Задача 1.1. повышение уровня благоустройства дворовых территорий у многоквартирных домов 
в Каменском городском округе

3 1.1.1. Количество благоустроенных дворовых территорий при реализации мероприятий программы единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Методика 
расчета ЦП

4 1.1.2. Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий процент 71.3 71,3 71,3 71,3 71,3 0 0 0 0 0
Методика 
расчета ЦП

5 1.2.
Задача 1.2. повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего 
пользования (площади, скверы, аллеи и т.д.)

6 1.2.1. Количество благоустроенных территорий общего пользования единиц 0 1 2 0 1 1 2 2 2 2
Методика 
расчета ЦП

7 1.2.2. Увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования процент 0 7,7 15,3 0 7,7 0,6 1.1 1.1 1,2 1.1
Методика 
расчета ЦП

8 1.3.
Задача 1.3. повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству территории Каменского городского округа

9 1.3.1.
Количество вовлечённых заинтересованных граходан и организаций при реализации 
мероприятий подпрограммы

человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Методика 
расчета ЦП

I



Приложение №2 к муниципальной программе «Формирование современной 
городской среды на территории Каменского городского округа на 2018-2030 

годы» (в редакции от 30.03.2018 г. № 522/1, от 23.10.2018 г. № 1598, от 
9.11.2018 г. № 1768, от 29.12.2018 г. № 2217, от 29.03.2019 г. № 672, от

30.12.2019 № 2432, от 30.12.2019 № 2458, от 13.03.2020 №362, от 20.08.2020 
№1165,от 09.03.2021 № 332, от 15.11.2021 2021 № 1907, от 30.12.2021 №2224, 

от 07.02.2022 №176, от 05.08.2022 № 1694, от 30.08.2022 № 1884, от
12.09.2022 №1953, от 30.12.2022 № 2861, от 15.05.2023 № 860, ОТ 13.07.2023 № 

1290, от 07.11.2023 № 2184, от 29.12.2023 № 2592, от 06.05.2024 № 853, от 
02.08.2024 №1620)

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"Формирование современной городской среды на территории Каменского городского округа на 2018-2030 годы"

Номер
строки

Наименование мероприятия/источники расходов на финансирования Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Номера целевых 
показателей, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприятия

1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ: 78 507,2 935,0 19 857 655,0 298,0 11 483,3 26 344,6 18 933,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2 областной бюджет 70 656,2 685,0 19 364 0,0 0,0 10 874,9 22 878,5 16 853,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
3 местный бюджет 7 851,0 250,0 493,4 655,0 298,0 608,4 3 466,1 2 080,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -
5 Прочие нужды 78 507,2 935,0 19 857 655,0 298,0 11 483,3 26 344,6 18 933,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6 областной бюджет 70 656,2 685,0 19 364 0,0 0,0 10 874,9 22 878,5 16 853,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7 местный бюджет 7 851,0 250,0 493,4 655,0 298,0 608,4 3 466,1 2 080,1 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0
8 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -
9 «Прочие нужды»

10 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 78 507,2 935,0 19 857 655,0 298,0 11 483,3 26 344,6 18 933,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
11 областной бюджет 70 656,2 685,0 19 364 0,0 0,0 10 874,9 22 878,5 16 853,7 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0
12 местный бюджет 7 851,0 250,0 493,4 655,0 298,0 608,4 3 466,1 2 080,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
13 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -

14 Мероприятие 1. Разработка, доработка, экспертные оценки проектов комплексного благоустройства т 1 603,5 250,0 91,0 155,0 298,0 280,0 229,5 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

15 областной бюджет - - - - - - - - - - - - - -
16 местный бюджет 1 603,5 250,0 91,0 155,0 298,0 280,0 229,5 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
17 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -

18
Подмероприятие 1.1 Проектирование общественной территории - "Благоустройство бульвара и 
Аллеи Спавы в п.г.т.Мартюш, Каменского района, Свердловской области", адрес: Свердловская 
область, Каменский раон, п.г.т.Мартюш, уп.Гагарина. Экспертиза проекта.

36,2 0,0 36,2 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

19 областной бюджет - - - - - - - - - - - - - -
20 местный бюджет 36,2 0,0 36,2 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0
21 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -

22
Подмероприятие 1.2 Проектирование общественной территории - "Благоустройство Парка Победы в 
с.Колчедан, Каменского района, Свердловской области", адрес: Свердловская область, Каменский 
район, с.Колчедан, ул.Ленина д.51. Экспертиза проекта.

289,8 250,0 39,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 о.о 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

23 местный бюджет 289,8 250,0 39,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

24

Подмероприятие 1.3 Проектирование общественной территории - "Благоустройство центральной 
площади у здания Бродовской сельской администрации и Дома культуры в в п.г.т.Мартюш, 
Каменского района, Свердловской области", адрес: Свердловская область, Каменский район, 
л г.т.Маотюш. vn.Титова л.8 . Экспеотиза пооекта.

- - - - - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

25 областной бюджет - - - - - - - - - - - - - -
26 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - -
27 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -

28
Подмероприятие 1.4 Проектирование общественной территории - "Благоустройство прогулочной 
зоны со спортивной площадкой в с.Позариха, адрес: Свердловская область, Каменский район, 
с.Позариха". Экспертиза проекта

300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

29 областной бюджет - - - - - - - - - - - - - -



30 местный бюджет 300,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
31 внебюджетные источники - - - - - - - - - - . - - -

32

Подмероприятие 1.5 Проектирование общественной территории - "Благоустройство сквера с 
прилегающими пешеходными тротуарами в с.Покровское Каменского района Свердловской области", 
адрес: Свердловская область, Каменский район, с.Покровское, ул.Комсомольская, д.11. Экспертиза 
проекта.

135,0 0,0 0,0 0,0 135,0 о.о 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

33 местный бюджет 135,0 0,0 0,0 0,0 135,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

34

Подмероприятие 1.6 Проектирование общественной территории - "Благоустройство детской игровой 
и спортивной площадки (в т.ч. корта) с зоной отдыха в с.Новоисетское Каменского района 
Свердловской области", адрес: Свердловская область, Каменский район, с.Новоисетское, ул.Ленина, 
я.24. Экспертиза проекта.

295,0 0,0 0,0 155,0 0,0 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

35 местный бюджет 295,0 0,0 0,0 155,0 0,0 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

36
Подмероприятие 1.7 Проектирование общественной территории "Благоустройство центральной 
площади и набережной у пруда в с.Маминское Каменского района Свердловской области", адрес: 
Свердловская область, Каменский район, с.Маминское, ул.Чапаева, д.2Б. Экспертиза проекта.

- - - - - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

37 областной бюджет - - - - - - - - - . - - - -
38 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - -
39 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - . - -

40
Подмероприятие 1.8 Проектирование общественной территории -"Благоустройство детской игровой 
и спортивной площадки с зоной отдыха в с.Сосновское Каменского района Свердловской области", 
адрес: Свердловская область, Каменский район, с.Сосновское, ул.Мира, д.7а. Экспертиза проекта.

24,2 0,0 0,0 0,0 24,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

41 местный бюджет 24,2 0,0 0,0 0,0 24,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

42
Подмероприятие 1.9 Экспертиза проекта "Благоустройство территории , расположенной по 
ул.Ворошилова, у дома 28 в с.Травянское, Каменского района, Свердловской области", адрес: 
ул.Ворошилова, д. 28, с.Травянское, Каменского района, Свердловская область"

155,0 0,0 15,0 0,0 0.0 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

43 местный бюджет 155,0 0,0 15,0 0.0 0,0 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

44

Подмероприятие 1.10 Проектирование общественной территории "Благоустройство территори вдоль 
улицы Гагарина в пгт Мартюш, напротив дома ул. Гагарина, 1г.(разработка проектно-сметной 
документации по объекту "Комплексное благоустройство общественной территории, асположенной по 
адресу: пгт Мартюш, ул. Калинина, д. №2-№12, ул. Школьная, д. №1-13, Каменского района 
Свердловской области"

368,3 0,0 о.о о.о 138,8 0,0 229,5 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

45 местный бюджет 368,3 0,0 0,0 0.0 138,8 0,0 229,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

46
Подмероприятие 1.11. Проектирование общественной территории - «Благоустройство общественной 
территории «Парк отдыха в с.Кисловское» адрес: Свердловская область, Каменский район, 
с.Кисловское, ул.Красных Орлов (рядом с вновь открывшейся в 2022 году спортивной площадкой)

- - - - - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

47 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - .

48 Мероприятие 2. Реализация (строительство) проектов комплексного благоустройства территорий 
населённых пунктов

69 495,1 0,0 19 766 500,0 0,0 11 203,3 22 505,6 15 519,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

49 областной бюджет 66 657,0 0,0 19 364 0,0 0,0 10 874,9 21 103,0 15 315,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
50 местный бюджет 2 838,1 0.0 402,4 500,0 0,0 328,4 1 402,6 204,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
51 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -

52
Подмероприятие 2.1. "Комплексное благоустройство зоны отдыха в п.г.т.Мартюш, Каменского 
района, Свердловской области", адрес: Свердловская область, Каменский район, п.г.т.Мартюш, 
ул.Калинина, д. № 2

22 720,1 0,0 0,0 214,5 0,0 0,0 22 505,6 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

53 областной бюджет 21 103,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21 103,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
54 местный бюджет 1 617,1 0,0 0,0 214,5 0,0 0,0 1 402,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 о.о

55
Подмероприятие 2.2. "Багоустройство детской игровой и спортивной площадки с зоной отдыха в 
с.Травянское, Каменского района, Свердловской области", адрес: Свердловская область, Каменский 
район, с.Травянское, ул.Ворошилова, 28

15 519,7 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 15 519,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

56 областной бюджет 15 315,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 15 315,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
57 местный бюджет 204,7 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 204,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
58 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -

59 Подмероприятие 2.3. "Благоустройство Парка Победы в с.Колчедан, Каменского района, 
Свердловской области", адрес: Свердловская область, Каменский район, с.Колчедан, ул.Ленина д.51

20 052,0 0,0 19 766 285,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

60 областной бюджет 19 364,1 0,0 19 364 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
61 местный бюджет 687,9 0,0 402,4 285,6 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0



62
Подмероприятие 2.4. "Благоустройство бульвара и Аллеи Славы в п.г.т.Мартюш, Каменского района, 
Свердловской области", адрес: Свердловская область, Каменский раон, п.г.т.Мартюш, ул.Гагарина - - - - - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

63 областной бюджет - - - - - - - - - - - - - -
64 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - -
65 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -

66
Подмероприятие 2.5. "Благоустройство центральной площади у здания Бродовской сельской 
администрации и Дома культуры в в п.г.т.Мартюш, Каменского района, Свердловской области", 
адрес: Свердловская область, Каменский район, п.г.т.Мартюш, ул.Титова д.8

- - - - - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

67 областной бюджет - - - - - - - - - - - - - -
68 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - -
69 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -

70
Подмероприятие 2.6. “Благоустройство прогулочной зоны со спортивной площадкой в с.Позариха, 
адрес: Свердловская область, Каменский район, с.Позариха" - - - - - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

71 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - -

72
Подмероприятие 2.7. "Благоустройство сквера с прилегающими пешеходными тротуарами в 
с.Покровское Каменского района Свердловской области", адрес: Свердловская область, Каменский 
район, с.Покровское, ул.Комсомольская, д.11

11 203,3 0,0 0,0 0,0 0,0 11 203,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

73 областной бюджет 10 874,9 0,0 0,0 0,0 0,0 10 874,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0
74 местный бюджет 328,4 0,0 0,0 0,0 0,0 328,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
75 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -

76
Подмероприятие 2.8. "Благоустройство детской игровой и спортивной площадки (в т.ч. корта) с зоной 
отдыха в с.Новоисетское Каменского района Свердловской области", адрес: Свердловская область, 
Каменский район, с.Новоисетское, ул.Ленина, д.24

- - - - - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

77 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - -

78
Подмероприятие 2.9. "Благоустройство центральной площади и набережной у пруда в с.Маминское 
Каменского района Свердловской области”, адрес: Свердловская область, Каменский район, 
с.Маминское, ул.Чапаева, д.2Б

- - - - - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

79 областной бюджет - - - - - - - - - - - - - -
80 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - -
81 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -

82
Подмероприятие 2.10. "Благоустройство детской игровой и спортивной площадки с зоной отдыха в 
с.Сосновское Каменского района Свердловской области", адрес: Свердловская область, Каменский 
район, с.Сосновское, ул.Мира, д.7а

- - - - - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

83 областной бюджет - - - - - - - - - - - - - -
84 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - -
85 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -

86
Мероприятие 3. Проведение голосования по отбору общественных территорий, подлежащих 
благоустройству

685,0 685,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 о.о 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

87 областной бюджет 685,0 685,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
88 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - -
89 внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - - -
90 Мероприятие 4. Обустройство мест отдыха населения - - . - - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.
91 областной бюджет - - - - - - - - - - - - - -
92 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - -

93
Подмероприятие 4.1. "Комплексное благоустройство общественной территории, расположенной по 
адресу: лгт Мартюш, ул. Калинина, д. №2-№12, ул. Школьная, д. №1-13, Каменского района" - - - - - - - - - - - - - - 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

94 областной бюджет - - - - - - - - - - - - - -
95 местный бюджет - - - - - - - - - - - - - -

96 Мероприятие 5. Реализация проекта инициативного бюджетирования "Территория семейного досуга 
и отдыха п. Солнечный"

6 723,6 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 3 609,5 3 114,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2.1., 1.2.2., 1.3.1.

97 областной бюджет 3 314,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 775,5 1 538,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
98 местный бюджет 3 409,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 834,0 1 575,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды на 
территории Каменского 
городского округа на 2018- 
2030 годы»

МЕТОДИКА
СБОРА ИСХОДНОЙ ИНФОРМАЦИИ И РАСЧЁТА ЦЕЛЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ 
ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИОРИИ КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА НА 2018-2030 ГОДЫ»

Целевые показатели эффективности реализации программы 
направлены на оценку ряда параметров, являющихся результатом отдельных 
видов деятельности в рамках мероприятий. Эти показатели обеспечивают 
возможность не только ежегодной, но и поквартальной оценки 
эффективности реализации программы с целью принятия при необходимости 
своевременных управленческих решений по корректировке структуры и 
содержания как программы в целом, так и отдельных её мероприятий.

Целевые показатели выполнения мероприятий программы 
определяются расчётным методом на основе данных глав сельских 
территорий Каменского городского округа, с учётом документов, 
подтверждающих завершение работ, определённых мероприятиями 
программы:

1)количество благоустроенных дворовых территорий при реализации 
мероприятий программы - определяется по фактическим работам на 
основании представленных документов, ед.;

2)увеличение доли благоустроенных дворовых территорий -  
определяется по формуле:

Уд= Д 1 - До, % где

У д  -  увеличение доли благоустроенных дворовых территорий, 
процент;

До -  доля благоустроенных дворовых территорий к общему количеству 
дворовых территорий, % - на 01.01.2018 года составляет 71,3% (общее 
количество дворовых территорий 178 дворов, количество благоустроенных 
дворов 127 дворов; 127/178 х 100 = 71,3%);

Д 1 - доля благоустроенных дворовых территорий при реализации 
мероприятий программы за отчётный период в процентах, считается по 
формуле:

Д1 =  К бд/К обш .д X 100, %



2

где К б Д -  количество благоустроенных дворовых территорий на 
конец отчётного периода, ед. (2018 год = 127 +2 = 129 ед., 2019 год = 129 +1 
= 130 ед., 2020 год = 130 +0 =130 ед., 2021 год = 130 +0 = 130 ед., 2022 год = 
130+1 = 131 ед.);

Кобщ.д -  общее количество дворовых территорий в Каменском 
городском округе величина постоянная, 178 ед.

3) количество благоустроенных территорий общего пользования при 
реализации мероприятий программы - определяется по фактическим работам 
на основании представленных документов, ед.;

4) увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования
-  определяется по формуле:

Ут.о.= Д 1 - До, где

У т.о. -  увеличение доли благоустроенных территорий общего 
пользования, процент;

До -  доля благоустроенных территорий общего пользования к общему 
количеству территорий общего пользования, % - на 01.01.2018 года 
составляет 26,6 %  (общее количество территорий общего пользования 177 
ед., количество благоустроенных территорий общего пользования 47 ед., 47/ 
177x 100 = 26,6%);

Д 1 - доля благоустроенных территорий общего пользования при 
реализации мероприятий программы за отчётный период в процентах, 
считается по формуле:

Д 1 = Кб.т.о./Кобщ.т.о. X 100, °/о

где Кб.т.о. -  количество благоустроенных территорий общего 
пользования на конец отчётного периода, ед. (2018 год = 47 +0 = 47 ед., 2019 
год = 47 +1 = 48 ед., 2020 год = 48 +2 = 50 ед., 2021 год = 50 +1 = 51 ед., 2022 
год = 51 +0 = 51 ед.);

Кобщ.т.о. -  общее количество территорий общего пользования в 
Каменском городском округе величина постоянная, 177 ед.

5)количество вовлечённых заинтересованных граждан и организаций 
при реализации мероприятий программы -  определяется по фактическому 
количеству людей привлечённых к реализации проектов по благоустройству, 
фактическое количество участников подтверждается протоколами собраний 
участников, человек.



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды на территории Каменского 
городского округа на 2018-2030 годы»

Адресный перечень 
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству в период 2018-2030 годов, исходя из поступления предложений 
заинтересованных лиц и физического состояния общественной территории

№ п/п Наименование общественных территорий, адрес Год
запланированного
благоустройства

1
"Благоустройство центральной площади у здания 
Бродовской сельской администрации и Дома 
культуры в в п.г.т.Мартюш, Каменского района, 
Свердловской области", адрес: Свердловская 
область, Каменский район, п.г.т.Мартюш, 
ул.Титова д.8

2024

2 "Благоустройство бульвара и Аллеи Славы в 
п.г.т.Мартюш, Каменского района, Свердловской 
области", адрес: Свердловская область, Каменский 
раон, п.г.т.Мартюш, ул.Гагарина

2022*

3 "Благоустройство детской игровой и спортивной 
площадки (в т.ч. корта) с зоной отдыха в 
с.Новоисетское Каменского района Свердловской 
области", адрес: Свердловская область, Каменский 
район, с.Новоисетское, ул.Ленина, д.24

2021

4 "Благоустройство прогулочной зоны со спортивной 
площадкой в с.Позариха, адрес: Свердловская 
область, Каменский район, с.Позариха»

2022*

5 "Благоустройство центральной площади и 
набережной у пруда в с.Маминское Каменского 
района Свердловской области", адрес: 
Свердловская область, Каменский район, 
с.Маминское, ул.Чапаева, д.2Б

2023*

6 "Благоустройство детской игровой и спортивной 
площадки с зоной отдыха в с.Сосновское 
Каменского района Свердловской области", адрес: 
Свердловская область, Каменский район, 
с.Сосновское, ул.Мира, д.7а

2024*

7 Благоустройство общественной территории «Парк 2025*



2

отдыха в с.Кисловское» адрес:Свердловская 
область, Каменский район, с.Кисловское, 
ул.Красных Орлов (рядом с вновь открывшейся в 

________2022 году спортивной площадкой)________________ __________________

* - исходя из поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в реализации 
мероприятий и в соответствии с результатами голосования по отбору общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории Каменского городского округа на 
2018-2030 годы», исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых для реализации 
Программы, перечень может быть уточнен.



Приложение № 5 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
Каменского городского округа на 
2018-2030 годы»

Порядок
участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий, 

направленных на формирование современной городской среды в
муниципальном образовании 
«Каменский городской округ»

(далее -  Порядок)

1. Настоящий порядок определяет порядок трудового и (или) 
финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий, 
направленных на формирование современной городской среды 
(благоустройство дворовых и общественных территорий), предусмотренных 
муниципальной программой «Формирование современной городской среды 
на территории Каменского городского округа на 2018-2030 годы», 
утвержденной постановление Главы Каменского городского округа от
14.11.2017 № 1542 (далее -  Муниципальная программа).

2. В целях настоящего Порядка под заинтересованными лицами 
понимаются собственники помещений в многоквартирных домах, 
собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 
дворовой территории, подлежащей благоустройству, а также физические и 
юридические лица, заинтересованные в благоустройстве общественной 
территории.

3. Под формой трудового участия заинтересованных лиц в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий 
понимается неоплачиваемая трудовая деятельность, имеющая социально 
полезную направленность и не требующая специальной квалификации, 
которая может осуществляться в виде подготовки территорий к началу работ 
по благоустройству (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка 
мусора и другие работы), а также в виде выполнения других работ (покраска 
оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта и 
другие работы).

4. Решение о трудовом участии заинтересованных лиц в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовой территории принимается на 
общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, 
которое проводится в соответствии с требованиями, предусмотренными 
статьями 44-48 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Б. Трудовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых и общественных территорий осуществляется по 
согласованию с заказчиком работ и подрядной организацией - исполнителем 
работ.



6. В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое 
участие, могут быть представлены отчет подрядной организации о 
выполнении работ, включающий информацию о проведении мероприятия с 
трудовым участием граждан; отчет совета многоквартирного дома, лица, 
управляющего многоквартирным домом, о проведении мероприятия с 
трудовым участием граждан.

7. Решение о финансовом участии заинтересованных лиц в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовой территории, в том числе о 
порядке накопления средств, направляемых на софинансирование работ по 
благоустройству дворовой территории, принимается на общем собрании 
собственников помещений многоквартирного дома, которое проводится в 
соответствии с требованиями, предусмотренными статьями 44-48 
Жилищного кодекса Российской Федерации.

8. Софинансирование работ по благоустройству дворовых территорий 
осуществляется:

за счет средств собственников помещений в многоквартирных домах, 
собранных в виде дополнительных единовременных взносов;

за счет средств собственников помещений в многоквартирных домах, 
уплаченных за содержание и текущий ремонт общего имущества 
многоквартирного дома;

за счет средств собственников помещений в многоквартирных домах, 
уплаченных за капитальный ремонт общего имущества многоквартирного 
дома в период до 2014 года;

за счет иных средств собственников помещений в многоквартирных 
домах по решению общего собрания собственников помещений 
многоквартирного дома.

9. Доля финансового участия заинтересованных лиц в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий должна составлять не 
менее 20 процентов от общей стоимости таких работ согласно актам приемки 
выполненных работ и утвержденной проектно-сметной документации.

10. В качестве документов, подтверждающих финансовое участие 
заинтересованных лиц, предоставляются копии платежных поручений о 
перечислении средств, иные расчетно-платежные документы.

11. Оплата за выполненные работы по благоустройству дворовой 
территории производится организацией, осуществляющей управление 
многоквартирным домом (многоквартирными домами), выполняющей 
функцию заказчика работ, в соответствии с актами приемки выполненных 
работ путем перечисления средств на лицевой счет подрядной организации - 
исполнителя работ.

Договором подряда может быть предусмотрена выплата авансового 
платежа в размере не более 30 процентов от общей стоимости работ по 
благоустройству дворовой территории.

12. Контроль за расходованием средств заинтересованных лиц, 
направляемых на софинансирование работ по благоустройству дворовой



территории, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном 
доме (многоквартирных домах), расположенных в границах данной дворовой 
территории, в соответствии с действующим законодательством.



Приложение № 6 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
Каменского городского округа на 
2018-2030 годы»

Порядок
предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественной территории в 
муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды на территории Каменского городского округа на 2018-2030 годы»

1. Настоящий Порядок предоставления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории 
в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
на территории Каменского городского округа на 2018-2030 годы» (далее - 
Порядок), разработан в целях реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории Каменского 
городского округа на 2018-2030 годы» (далее - муниципальная программа) и 
определяет сроки, последовательность представления, рассмотрения и 
оценки предложений заинтересованных лиц, условия и порядок отбора 
общественных территорий для включения в муниципальную программу.

2. В целях настоящего Порядка под общественной территорией 
понимается территория общего пользования, которой беспрепятственно 
пользуется неограниченный крут лиц соответствующего функционального 
назначения (в том числе площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, 
береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки, 
бульвары и прочие объекты).

3. Предложение о включении в муниципальную программу 
общественной территории вправе подавать граждане и организации (далее - 
заявители) в соответствии с настоящим Порядком.

4. Предложение о включении в муниципальную программу 
общественной территории подается в виде заявки в двух экземплярах по 
форме согласно приложению к настоящему Порядку.

5. Предложение о включении общественной территории в 
муниципальную программу должно отвечать следующим критериям:

1) наиболее посещаемая территория;
2) территория, приспособленная для массового отдыха населения;
3) соответствие территории градостроительной документации в части ее 

функционального зонирования;
4) возможность реализации проекта в полном объеме в течение текущего 

года.
6. Заявитель в заявке вправе указать:
1) Предложение о благоустройстве общественной территории с 

указанием местоположения, перечня работ, предлагаемых к выполнению на



общественной территории.
2) Предложения по размещению на общественной территории видов 

оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов.
3) Предложения по организации различных по функциональному 

назначению зон на общественной территории, предлагаемой к 
благоустройству.

4) Предложения по стилевому решению, в том числе по типам 
озеленения общественной территории, освещения и осветительного 
оборудования.

5) Проблемы, на решение которых направлены мероприятия по 
благоустройству общественной территории.

7. К заявке заявитель вправе приложить эскизный проект 
благоустройства с указанием перечня работ по благоустройству, перечня 
объектов благоустройства, предлагаемых к размещению на общественной 
территории, визуальное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.).

8. Заявка с прилагаемыми к ней документами подается в администрацию 
Каменского городского округа.

9. Поступившие заявки регистрируются в день их поступления в 
журнале регистрации с указанием порядкового регистрационного номера, 
даты и времени поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для 
физических лиц), наименования (для юридических лиц), а также 
местоположения общественной территории, предлагаемой к 
благоустройству. На обоих экземплярах заявки проставляется 
регистрационный номер, дата и время представления заявки. Один экземпляр 
заявки возвращается заявителю.

10. Администрация Каменского городского округа не позднее одного 
рабочего дня, следующего за днем представления заявки, передает ее в 
общественную комиссию (далее - комиссия), состав которой утверждается 
постановлением Главы Каменского городского округа.

11. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок 
заинтересованных лиц на предмет соответствия заявки установленным 
настоящим Порядком требованиям.



Приложение
к Порядку представления, 
рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных 
лиц о включении общественной 
территории в муниципальную 
программу «Формирование
современной городской среды на 
территории Каменского городского 
округа на 2018-2030 годы»

В Администрацию Каменского городского
округа
От

(указывается ФИО гражданина полностью или 
наименование юридического лица и ФИО представителя)

адрес местонахождения (для юридических лиц), место 
жительства (для граждан)

Номер контактного телефона:

Заявка
на включение общественной территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории 
Каменского городского округа на 2018-2030 годы»

I. Общая характеристика проекта

Направление реализации проекта

Наименование проекта, адрес или описание 
местоположения

Проект соответствует нормам безопасности и 
законодательству Российской Федерации 
(да/нет)



Площадь, на которой реализуется проект, кв. м

Цель и задачи проекта

Инициатор проекта

Заявитель проекта

Целевая группа:

количество человек, заинтересованных в 
реализации проекта, в том числе:

- прямо заинтересованных, человек

- косвенно заинтересованных, человек

II. Описание проекта
(не более 3 страниц)

1.Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей 
муниципального образования:

- характеристика существующей ситуации и описание решаемой 
проблемы;

- необходимость выполнения проекта;
- круг людей, которых касается решаемая проблема;
- актуальность решаемой проблемы для жителей муниципального 

образования, общественная значимость.
2. Конкретные мероприятия (виды работ), предполагаемые к 

реализации в ходе проекта, в том числе с участием общественности, 
основные этапы.

3. Ожидаемые результаты реализации проекта:
- практические результаты, которые планируется достичь в ходе 

выполнения проекта благоустройства;
- результаты, характеризующие решение заявленной проблемы;
- количественные показатели;
- дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования 

мероприятий по благоустройству, использование результатов проекта в 
последующие годы.

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 7 
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды на территории Каменского 
городского округа на 2018-2030 годы»

Нормативная стоимость (единичные расценки) элементов благоустройства по
проектам благоустройства территорий

№
п/п

Наименование
Единица
измерени

я

Цена
за

единицу, 
в рублях

1 Диван качели ИО 150 шт. 19 090,00
2 Качалка балансир ИО 120 шт. 20 590,00
3 Карусель Радуга ИО 305 шт. 29 290,00
4 Песочница Забава мега ИО 505 шт. 19 790,00
5 Песочница дворик Космопорт с горкой ИО шт. 141 690,00
6 Качели Д 2 без подвеса ИО 133 шт. 22 590,00
7 Сиденье со спинкой ИО 141 шт. 6 090,00
8 Качалка балансир малый ИО 117 шт. 12 360,00
9 Карусель Космопорт ИО 306 шт. 33 590,00
10 Качалка на пружине Пароходик ИО 201 шт. 18 290,00
11 Качалка на пружине Джип Сафари ИО 244 шт. 52 980,00
12 Горка самолётик Н-750 ИО 412 шт. 32 890,00
13 Горка Зима 1 (Н-1500) ИО 430 шт. 91 790,00
14 Песочница Яхта ИО 506 шт. 61 690,00
15 Детский игровой комплекс «Карапуз» ДИК 001 

Н=900
шт. 104 190,00

16 Детский игровой комплекс «Карапуз» ДИК 008 
Н=750

шт. 137 790,00

17 Детский игровой комплекс «Карапуз» ДИК 05 
Н=1200

шт. 112 990,00

18 Детский игровой комплекс «Карапуз» ДИК 108 
Н=1200

шт. 119 190,00

19 Скамья МФ 450 шт. 10 790,00
20 Скамья на железобетонном основании со спинкой шт 13600,00
21 Скамья на железобетонном основании без спинки шт 7 300,00
22 Урна на железобетонном основании шт 4 100,00
23 Урна 1 МФ 501 шт. 3 990,00
24 ОМ 106 Ограждение тип 6 Н-500 шт. 3 590,00
25 Оборудование детских площадок 1

комплекс
316 600,00

26 Оборудование спортивных площадок 1
комплекс

253 300,00



2

27 Спортивный комплекс СК 317 шт. 105 690,00
28 Спортивная серия СК 312 шт. 99 590,00
29 Спортивная серия для младшего возраста СК ЗОН шт. 19 190,00
30 Тренажёр уличный «Стол для армрестлинга СТ 

001»
шт. 8 690,00

31 Тренажёр уличный «Лавка для пресса СТ 002» шт. 7 890,00
32 Тренажёр уличный «Гиперэкстензия СТ 003» шт. 9 190,00
33 Тренажёр уличный «Маятник СТ 004» шт. 22 390,00
34 Тренажёр уличный «Шаговый СТ 005» шт. 32 190,00
35 Тренажёр уличный «Жим на груди СТ 006» шт. 31 890,00
36 Тренажёр уличный «Тяга верхняя СТ 007» шт. 31 590,00
37 Тренажёр уличный «Гребля СТ 008» шт. 33 490,00
38 Тренажёр уличный «Двойные лыжи СТ 009» шт. 41 990,00
39 Тренажёр уличный «Эллиптический СТ 010» шт. 33 690,00
40 Тренажёр уличный «Жим ногами СТ 011» шт. 31 390,00
41 Тренажёр уличный «Двойной турник СТ 012» шт. 29 390,00
42 Тренажёр уличный «Твистер СТ 013» шт. 21 290,00
43 Тренажёр уличный «Степ СТ 014» шт. 23 490,00
44 Тренажёр уличный «Хипс СТ 015» шт. 24 090,00
45 Тренажёр уличный «Твистер двойной СТ 017» шт. 25 090,00
46 Тренажёр уличный «СТ 016 Вело» шт. 28 790,00
47 Тренажёр уличный «Степ + Вело СТ 018» шт. 33 390,00
48 Закладная часть опоры Ф Ч 2-1,0-1,33 шт. 3 921,48
49 Опора трубчатая несиловая фланцевая ОКН 1-6,0Ф шт. 20 303,97
50 Светильник Galab серия Победа 50Вт шт. 7 450,00
51 Автономный светильник на солнечной батарее шт 37 300,00
52 Светильник на фасад здания шт 10 600,00
53 Автопарковка м2 1 800,00
54 Озеленение 1

саженец
4 200,00



Приложение № 8 
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды на территории 
Каменского городского округа на 2018- 
2030 годы»

Адресный перечень
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического 

состояния) и подлежащих благоустройству в период 2018-2030 годов. *

№
п/п

Наименование
мероприятия

Адрес местонахождения территории

1 Комплексное 
благоустройство дворовых 

территорий у 
многоквартирных домов в 

Каменском городском 
округе

Свердловская область, Каменский район, 
с.Колчедан, ул.Заводская, дом №4, ул.Ленина 
дома №35, №37, ул.Набережная дом №18

2 Свердловская область, Каменский район, 
п.г.т.Мартюш, ул.Гагарина, дома № 12, 14, 
ул.Совхозная дом №7

3 Свердловская область, Каменский район, 
с.Травянское, ул.Ворошилова дома №20, №11.

4 Свердловская область, Каменский район, 
с.Сосновское, ул.Комсомольская дом №8.

5 Свердловская область, Каменский район, 
с.Позариха, ул.Механизаторов дома №10, 
№12

6 Свердловская область, Каменский район, 
с.Новоисетское, ул.Ленина, дома №23, №27.

7 Свердловская область, Каменский район, 
с.Маминское, ул.Чапаева, дом №1А 
ул.Фурманова дом №1А

8 Свердловская область, Каменский район, 
с.Покровское, ул.Рабочая дома №1, №2, №3.

* - исходя из поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в реализации 
мероприятий, направленных на формирование комфортной городской среды, исходя из 
возможностей бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы, перечень может 
быть уточнен. Предложения заинтересованных лиц должны быть подтверждены протоколами 
общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах при наличии заключений 
Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области о 
соответствии протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме 
установленным требованиям.



Приложение № 9 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
Каменского городского округа на 
2018-2030 годы»

Порядок
предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 
муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды на территории Каменского городского округа на 2018-2030 годы»

1. Настоящий Порядок определяет механизм отбора дворовых 
территорий многоквартирных домов (далее - отбор) для включения в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
на территории Каменского городского округа на 2018-2030 годы» в целях 
улучшения благоустройства дворовых территорий и вовлечения жителей в 
развитие территорий.

Дворовая территория это территория, прилегающая к жилому зданию и 
находящаяся в общем пользовании проживающих в нем лиц, ограниченная 
по периметру жилыми зданиями, строениями, сооружениями или 
ограждениями. На дворовой территории в интересах лиц, проживающих в 
жилом здании, к которому она прилегает, размещаются детские площадки, 
места для отдыха, сушки белья, парковки автомобилей, зеленые насаждения 
и иные объекты общественного пользования.

Организатором отбора является администрация муниципального 
образования (далее - организатор отбора).

К обязанностям организатора отбора относятся:
1) опубликование на официальном сайте администрации 

муниципального образования (kamensk-adm.ru), а также в средствах 
массовой информации следующей информации:

сроки проведения отбора заявок;
ответственные лица за проведение приема заявок;
время и место приема заявок на участие в отборе;
2) организация приема заявок администрация муниципального 

образования;
3) оказание консультационно-методической помощи участникам 

отбора администрации муниципального образования;
4) организация работы общественной комиссии по развитию городской 

среды;
5) опубликование результатов отбора предложений для включения в 

муниципальную программу на официальном сайте администрация 
муниципального образования, а также в средствах массовой информации;

6) хранение заявок (копии) на включение дворовых территорий в 
муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды



на территории Каменского городского округа на 2018-2030 годы», 
предоставленных администрации муниципального образования.

2. Условия включения дворовых территорий в муниципальную 
программу

В муниципальную программу могут быть включены дворовые 
территории при соблюдении следующих условий:

1) общим собранием собственников помещений в многоквартирных 
домах приняты решения по следующим вопросам:

а) об обращении с предложением по включению дворовой территории 
многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды на территории Каменского городского округа 
на 2018-2030 годы» в целях софинансирования мероприятий по 
благоустройству;

б) об обеспечении финансового участия заинтересованных лиц 
(собственников помещений многоквартирного дома) при выполнении работ 
по благоустройству двора, которое будет определено в следующих размерах:

не менее 2% от сметной стоимости при выполнении работ по 
благоустройству дворовой территории по минимальному перечню видов 
работ;

не менее 20% от сметной стоимости при выполнении работ по 
благоустройству дворовой территории по дополнительному перечню видов 
работ;

в) об обеспечении трудового участия заинтересованных лиц 
(собственников помещений многоквартирного дома), не требующего 
специальной квалификации, при выполнении работ по благоустройству 
дворовой территории по минимальному и дополнительному перечню видов 
работ (подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные 
работы, снятие старого оборудования, уборка мусора) и другие работы 
(покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана 
объекта); предоставление строительных материалов, техники и т.д.; 
обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 
выполняющей работы, и ее работников);

г) об обеспечении последующего содержания благоустроенной 
территории многоквартирного дома в соответствии с требованиями 
законодательства из средств собственников, вносимых в счет оплаты за 
содержание жилого помещения;

д) об определении лица, уполномоченного на подачу предложений, 
представляющего интересы собственников при подаче предложений и 
реализации муниципальной программы;

е) об определении уполномоченных лиц из числа собственников 
помещений для участия в обследовании дворовой территории, согласовании 
дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, контроле за 
выполнением работ по благоустройству дворовой территории, приемке 
выполненных работ по благоустройству дворовой территории 
многоквартирного дома, в том числе подписании соответствующих актов



приемки выполненных работ;
ж) о наличии выбранного и реализованного в каждом многоквартирном 

доме, дворовую территорию которого планируется благоустраивать, способа 
управления в соответствии с пунктами 2, 3 части 2 статьи 161 Жилищного 
кодекса Российской Федерации;

2) наличие информации от организации, осуществляющей управление 
многоквартирным домом, о том, что в период благоустройства дворовой 
территории не будет производиться капитальный ремонт наружных 
коммунальных и иных сетей (коммуникаций).

Если такие работы планируются, информация должна содержать 
обязательство управляющей организации предоставить согласованный 
график производства работ с лицами, которые планируют производить такие 
работы, до 1 мая текущего года;

з) отсутствие споров по границам земельного участка;
4) наличие сметы расходов на ремонт дворовой территории 

многоквартирного дома с суммой затрат, связанной с выполнением 
минимального перечня работ, согласованной с МКУ «УКС КГО».

5) наличие сметы расходов на ремонт дворовой территории 
многоквартирного дома с суммой затрат, связанной с выполнением 
дополнительного перечня работ, согласованной с МКУ «УКС КГО».

6) наличие дизайн-проекта благоустройства дворовой территории.
Дизайн-проект благоустройства дворовой территории содержит

графический и текстовый материал с описанием работ и мероприятий, 
предлагаемых к выполнению.

Дизайн-проект включает в себя:
а) текстовую часть:
описание текущего состояния территории согласно проведенной 

инвентаризации с фотофиксацией и с приложением паспорта 
инвентаризации;

концепция благоустройства (описание предлагаемого проекта, виды 
работ с указанием мест и объемов проведения работ);

б) визуализированный перечень элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению (лавки, урны, светильники, детские и 
спортивные площадки);

в) графическое изображение;
7) наличие гарантийного письма от управляющей организации об 

открытии специального счета, предназначенного для перечисления средств 
на благоустройство в целях софинансирования мероприятий по 
благоустройству муниципальных программ, в российской кредитной 
организации, величина собственных средств (капитала) которой составляет 
не менее чем двадцать миллиардов рублей.

В протоколе собственников жилых помещений указать о том, что 
собственники уполномочивают управляющую организацию на открытие 
специального счета.

3. Порядок подачи документов для проведения отбора заявок



Заявка на участие в отборе дворовых территорий для включения в 
муниципальную программу подается в администрацию муниципального 
образования.

Заявки могут быть направлены по почте, а также могут быть приняты 
при личном приеме.

Заявка подписывается уполномоченным общим собранием 
собственников помещений в многоквартирном доме лицом.

К заявке прикладываются следующие документы:
1) копия протокола общего собрания собственников помещений 

многоквартирных домов, отражающего решение вопросов, проведенного в 
соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации;

2) пояснительная записка, отражающая общие сведения о дворовой 
территории, количестве квартир, находящихся в домах, прилегающих к 
дворовой территории, составе элементов благоустройства с описанием 
планируемых работ по благоустройству, а также иные сведения;

3) копия кадастрового паспорта земельного участка и (или) выписка из 
Единого государственного реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости;

4) фотоматериалы, отражающие фактическое состояние дворовой 
территории;

5) письменная информация организации, управляющей 
многоквартирным домом, об общественной деятельности собственников 
помещений многоквартирного дома по благоустройству дворовой 
территории за последние пять лет;

6) письменная информация организации, управляющей 
многоквартирным домом, об уровне оплаты за жилые помещения и 
коммунальные услуги по состоянию на 1 января текущего года по 
многоквартирным домам, в отношении которых подается заявление о 
возмещении на благоустройство дворовой территории;

7) фамилия, имя, отчество представителя (представителей) 
заинтересованных лиц, уполномоченных на представление предложений, 
согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также 
на участие в контроле за выполнением работ по благоустройству дворовой 
территории, в том числе промежуточном, и их приемке.

Заявки регистрируются в администрации муниципального образования 
в реестре заявок в день их поступления в порядке очередности. На заявке 
проставляется отметка с указанием даты, времени поступления, а также 
порядкового номера.

В отношении одной дворовой территории может быть подана только 
одна заявка на участие в отборе.

Если заявка на участие в отборе подана по истечении срока приема 
заявок либо предоставлены не все документы, заявка к участию в отборе не 
допускается, о чем сообщается уполномоченному лицу в письменном виде не 
позднее трех рабочих дней с даты поступления документов с указанием 
причины отказа в допуске к отбору.



Приложение
к Порядку представления, 
рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных 
лиц о включении общественной 
территории в муниципальную 
программу «Формирование
современной городской среды на 
территории Каменского городского 
округа на 2018-2030 годы»

В Администрацию Каменского городского
округа
От

(указывается ФИО гражданина полностью или 
наименование юридического лица и ФИО представителя)

адрес местонахождения (для юридических лиц), место 
жительства (для граждан)

Номер контактного телефона:

Заявка
на включение дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории 
Каменского городского округа на 2018-2030 годы»

№
п/п

Населенный
пункт Адрес

Наименование мероприятия 
по благоустройству дворовой 

территории



Приложение № 10 
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды на территории 
Каменского городского округа на 2018- 
2030 годы»

Адресный перечень объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее 2020 года за счет

средств указанных лиц*

№
п/п

Наименование
объекта

недвижимого
имущества

Юридическое лицо, 
индивидуальный 
предприниматель

Адрес объекта недвижимого 
имущества

1 Магазин ИП Охикян Г.М. Свердловская область, 
Каменский район, 
с.Травянское ул.Ворошилова, 
12

2 Магазин Потребительский 
кооператив 
Каменское районное 
потребительское 
общество

Свердловская область, 
Каменский район, 
с.Травянское ул.Карла Маркса, 
25.

3 Магазин ИП Сычева С.А. Свердловская область, 
Каменский район, 
с.Сосновское 
ул.Комсомольская, 5.

4 Магазин ИП Задорина И.Л. Свердловская область, 
Каменский район, 
с.Сосновское 
ул.Комсомольская, 9.

* - В рамках соблюдения Правил благоустройства территории муниципального образования "Каменский 
городской округ"


